
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/80778/2655 

Καθορισμός χρήσης ξενοδοχείου στα διατηρη-
τέα κτήρια που βρίσκονται επί των οδών Μητρο-
πόλεως 31 και Υπατίας 1, Υπατίας 3-5, στο Ο.Τ. 78, 
στην περιοχή «Πλάκα» του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων (Ν. Αττικής).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περ. α και β της παρ. 15 του άρθρου 28 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

2. Το από 21-9-1979 π.δ. «Περί χαρακτηρισμού ως πα-
ραδοσιακού τμήματος της πόλεως των Αθηνών (Ιστορι-
κόν Κέντρον)» (Δ’ 567).

3. Το από 5-10-1993 π.δ. «Καθορισμός ειδικών χρή-
σεων γης στην περιοχή της Πλάκας του ρυμοτομικού 
σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 1329).

4. Το από 2-7-1994 π.δ. «Καθορισμός ειδικών χρήσεων 
γης και όρων και περιορισμών δόμησης στην περιοχή 
του Εμπορικού Τριγώνου του ρυμοτομικού σχεδίου Αθη-
νών» (Δ’ 704).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’  155).

7. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/7027/ 
425/29-01-2004 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού 
«Αναοριοθέτηση Αρχαιολογικού Χώρου της πόλεως των 
Αθηνών» (Δ’ 96).

9. Την υπό στοιχεία 62/συν. 18η/14-07-2022 γνωμοδό-
τηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.).

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, καθότι 
ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία εν μέρει 
ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποί-
ων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ΄ αρ. 59/7-2-2020 (ΑΔΑ: 
Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού Επικρατείας 
«Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προϊσταμένων Γενι-
κών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογρα-
φή ατομικών διοικητικών πράξεων»].

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98),
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. Στα νομίμως υφιστάμενα όμορα διατηρητέα κτή-
ρια που βρίσκονται επί των οδών Μητροπόλεως 31 και 
Υπατίας 1, Υπατίας 3 - 5, στο Ο.Τ. 78, στην περιοχή «Πλά-
κα» του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Αθηναίων (Ν. Αττικής), επιτρέπεται: α) στο επί της οδού 
Μητροπόλεως 31 και Υπατίας 1 πέραν των χρήσεων 
που καθορίζονται με τις διατάξεις του από 5.10.1993 
π.δ. (Δ’ 1329) και η χρήση ξενοδοχείου, β) στο επί της 
οδού Υπατίας 3-5 η χρήση ξενοδοχείου με λειτουργική 
συνένωσή του.

Β. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
εγκρίσεις άλλων φορέων.

Γ. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις:
α) Του από 24-10-1980 π.δ. «Περί χαρακτηρισμού ως 

διατηρητέων, κτιρίων κειμένων εντός της περιοχής Πλά-
κας του ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 617),

β) της 1301/35393/π.ε./31-05-1979 απόφασης του 
Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών «Περί χαρακτη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 623

7751

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.29 21:15:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7752 Τεύχος Δ’ 623/29.09.2022

ρισμού ως έργου τέχνης του κτηρίου επί των οδών Μη-

τροπόλεως και Υπατίας στην Αθήνα» (Β’ 686) και

γ) της υπό στοιχεία οικ. 95888/7091/25-11-1992 από-

φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων «Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων δέκα 

(10) κτιρίων, που βρίσκονται στην περιοχή Πλάκας του 

ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών και καθορισμός ειδικών 

όρων και περιορισμών δόμησης αυτών» (Δ’ 79/1993).

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006232909220002*


